

管理層回顧和分析

財務業績

本公司謹在此公佈本集團截至二零零零年十二月三十一日年度經審計股東應佔溢利為**1.177**億港元，較去年增長**15.5%**。每股盈利**15**港仙，與去年持平。

董事會建議派發截至二零零零年十二月三十一日年度末期股息每股**4**港仙。

本集團營業額達到**6.910**億港元，較去年增長**7.3%**。營業額包括再保險保費收入**6.834**億港元（一九九九年：**6.401**億港元），及經紀佣金收入**760**萬港元（一九九九年：**420**萬港元）。

業務回顧

再保險承保

中再國際的一般非比例再保險和一般比例再保險業務保費分別較去年錄得**20.9%**和**3.2%**的增長。中再國際人壽再保險保費更較上年增長**37.7%**。二零零零年入帳保費收入的增長扭轉了自一九九五年以來保費收入遞減的局面。

中再國際的當地再保險業務在香港專業再保險公司中位列第二，也是亞洲的重要市場主導力量之一。二零零零年間，再保險年保費收入的**42.0%**來自於香港和澳門，**8.6%**來自中華人民共和國（「中國」）（香港及澳門除外），**8.4%**來自日本及**21.0%**來自亞洲其他地區。其餘**20.0%**的保費收入來自於歐洲、北美及其他國家。

採用三年基金會計基準的一般再保險業務，承保利潤為**7,300**萬港元（一九九九年：承保損失**4,700**萬港元）。一般再保險業務承保業績有所改善的增長主要原因是一九九七年及以前年度的賠款結付時與賠款準備比較有所節省。採用年度記帳法的人壽再保險業務方面，承保利潤為**213,472**港元（一九九九年：**975,812**港元）。

管理層回顧和分析

業務回顧 (續)

再保險經紀業務

華夏的經紀佣金收入為**760**萬港元(一九九九年：420萬港元)，比上年大幅增長**81.5%**。經紀業務收入增長主要原因在於洽分再保險合約份額的增加以及保費價格的上揚。

流動資產及財務資源

截至二零零零年十二月三十一日，本集團的現金及銀行存款約為**4.575**億港元，較上年增長**42.8%**。充裕流動現金使本集團有充分的靈活性，選擇適當的時機投資。截至二零零零年十二月三十一日止年度，本集團沒有未償貸款。本公司擁有適量的流動資金，可以滿足核心再保險業務的需要。

投資組合及投資收入

截至二零零零年十二月三十一日，投資組合總值**17.752**億港元，包括：**9.339**億港元(**52.6%**)債券及固定利率證券，**4.575**億港元(**25.8%**)現金及銀行存款，**1.831**億港元(**10.3%**)上市股票，**1.229**億港元(**6.9%**)投資物業，**4,470**萬港元(**2.5%**)貸款，**2,350**萬港元(**1.3%**)上市單位信託和互惠基金，**960**萬港元(**0.6%**)非上市股票。投資組合總值佔本集團資產總值的**84.4%**。

本期間內，投資收入包括上市及未上市證券的股息、利息收入、租金及其他利息收入合共**8,750**萬港元，較上年增長**8.9%**(一九九九年：**8,040**萬港元)。

其他收入為淨損失**1,650**萬港元(一九九九年：淨利潤**7,530**萬港元)。減少的主要原因是投資於上市證券的已變現及未變現損失淨額共**2,580**萬港元，而前一年已變現及未變現淨利潤為**6,230**萬港元。

管理層回顧和分析

投資組合及投資收入 (續)

本期間內投資及其他收入合計約為**7,110**萬港元，稍遜於上一年的**1,557**億港元。投資收入下降主要是上市及非上市證券的已變現及未變現之淨損失所導致。

本期間內，大多數外幣兌美元和港幣均普遍疲軟。本公司將外幣資產和負債折算為港幣時，帳面損失**1,490**萬港元（一九九九年：**230**萬港元）。持有適量的外幣資產，以對應外幣負債是本公司的政策。